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Obrábění kompozitních materiálů

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat kompozitní materiály, popsat metody ob-

rábění a používané nástrojové vybavení.

První část bakalářské práce obsahuje základní pojmy, charakteristiku a rozdělení kompo-

zitů. Druhá část se zabývá jednotlivými technologiemi obrábění kompozitních materiálů, použí-

vanými nástroji a problematikou obrábění těchto materiálů. K práci jsou přiloženy experimenty z

praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

kompozitní materiály, výztuž, matrice, vlákno, obrábění kompozitů, řezné nástroje, řezné

materiály, nekonvenční metody obrábění
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Composite materials machining

ANNOTATION

The aim of this Bachelor thesis is to describe composite materials, methods of machining

and used tools.

The first part of bachelor thesis includes basic concepts, characteristic and distribution of

composites. The second part deals with various technologies machining of composite materials,

used tools and problems of machining these materials. The practical experiments are attached to

the Bachelor thesis.

KEYWORDS

composite materials, reinforcement, matrix, fibre, machining of composites, cutting tools,

cutting materials, non-conventional methods of machining
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky použité v textu

PMC – Plastic Matix Composite (kompozity s plastickou matricí)

MMC – Metal Matrix Composite (kompozity s kovovou matricí)

CMC – Ceramic Matrix Composite (kompozity s keramickou matricí)

FRP – Fibers Reinforcement Plastic (vlákny vyztužené plasty)

GFRP, CFRP, AFRP – Glass (Carbon, Aramid) Fibers Reinforcement Plastic

EDM – Electro Discharge Machnining (elektroerozivní obrábění)

AWJM – Abrasive Water Jet Machining (obrábění vodním paprskem s abrazivem)

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

SK – Slinutý karbid

PKD – Polykrystalický diamant

HSS – High speed steel (rychlořezná ocel)

RO – rychlořezná ocel

KNB – kubický nitrid boru

VBD – Vyměnitelná břitová destička

Symboly použité v textu

Symbol Název Jednotka

D,d Průměr trubky [m], [mm]

p Tlak [MPa]

 Napětí v tahu [MPa]

r Poloměr trubky [m], [mm]

S Plocha [m
2
]

L Délka [m]

 Poměrné prodloužení [1]

Vf Objem výztuhy/objem kompozitu [1]
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Symbol Název Jednotka

Vm Objem matrice/objem kompozitu [1]

 Hustota [kg/m
3
]

S Úhel sklonu ostří [°]

vc Řezná rychlost [m/min]

vf Posuvná rychlost [m/min]

ve Rychlost řezného pohybu [m/min]

f Posuv [mm/ot]

Pfe Pracovní boční rovina [1]

 Úhel posuvového pohybu [°]

 Úhel řezného pohybu [°]

fv Frekvence vibrací [Hz]

IT Řezná vzdálenost během jedné periody

vibrace nástroje

[mm]

F Síla [N]

Fi Celková řezná síla [N]

Fei Řezná síla [N]

FeNi Kolmá řezná síla [N]

Ffi Posuvová síla [N]

FfNi Kolmá posuvová síla [N]

RA Střední aritmetická úchylka rozměru [µm]

DC Průměr vrtáku [mm]

n Otáčky [ot/min]
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1 Úvod

Žijeme v době rychlého rozvoje nových technologií a moderních materiálů. Tento stav si

žádá zkoumání a nahrazování stávajících konvenčních materiálů novými materiály, kterými mo-

hou být i kompozity. Materiály dříve používané především pro zbrojní průmysl a speciální od-

větví výzkumu se dostávají do kontaktu s produkty používanými v normálním běžném životě.

Kompozitní materiály se dnes s oblibou používají v konstrukčních aplikacích a v produktech v

mnoha průmyslových oblastech. Využívá se jich především pro jejich vysoké hodnoty specific-

kých vlastností jako pevnosti a pružnosti vztažené na jednotku hmotnosti, kterým nemůže žádný

konvenční materiál konkurovat. Ačkoliv jsou materiály vyráběny obvykle do finálních tvarů a

rozměrů, zvyšující se požadavky na jakost, funkčnost a estetické vlastnosti vedou k aplikování

technologií obrábění. Obrobitelnost těchto materiálů je však velice problematická, a proto závisí

na používaných nástrojových materiálech, geometrii a způsobu provádění obráběcích operací.

První část bakalářské práce se zabývá rozborem současného stavu, charakteristikou kom-

pozitních materiálů a dává nám přehled o rozdělení těchto materiálů a jejich vlastností. Další část

je zaměřena na problematiku obrábění kompozitních materiálů, chování nástrojů a obráběných

materiálů, především vláknových kompozitů, při různých obráběcích procesech. Následující ka-

pitola popisuje používané nástrojové vybavení a směr budoucího vývoje, které nám odpovídají

na otázku, jaké materiály a specifika nástrojů jsou pro obrábění nejvhodnější a jaké jsou předpo-

klady pro budoucnost zpracování a používání kompozitních materiálů.

V poslední části jsou uvedeny praktické experimenty, které byly uskutečněny na stáži při

obrábění karbonových a skleněných kompozitů. Jejich výsledky kvality povrchu a stav obrobe-

ného povrchu po delaminaci byly zkoumány na digitálním drsnoměru a na optickém tří-

dimenzionálním mikroskopu Alicona Infinite Focus. Všechny pořízené fotografie modelů a vý-

sledků měření jsou uloženy na přiloženém CD.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Charakteristika kompozitních materiálů

Pojem kompozitní materiál znamená materiál vytvořený či složený ze dvou nebo více

částí. Jedná se tedy o složený materiál. Jednotlivé složky se označují jako fáze. Pokud je hetero-

genní materiál složený ze dvou nebo více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanic-

kými, fyzikálními a chemickými vlastnostmi a tedy i vlastnostmi výsledného složeného materiá-

lu, jsou značně odlišné od vlastností jednotlivých fází a pokud je mezi jednotlivými fázemi zře-

telné rozhraní, definujeme takovýto materiál jako kompozit. Tyto vlastnosti výsledného kompo-

zitu nelze získat z jakéhokoliv jednoho materiálu.

Podle předchozího tvrzení nemůžeme mezi kompozity řadit například běžné kovy nebo

plasty. Kovy obvykle obsahují nečistoty, popř. legující prvky. Tyto prvky nemají obvykle vlá-

kenný charakter, jejich objemový podíl vůči základní složce je zanedbatelný. Jednotlivé složky

v kovech mají téměř identické vlastnosti jako např.: modul pružnosti. Stejně tak plasty nemohou

být kompozitem, jelikož obsahují plniva a malé množství apertur, pohlcovačů ultrafialového

záření a jiných příměsí pro usnadnění výrobních procesů, které nemají podstatný vliv na fyzikál-

ně mechanické vlastnosti.

Naopak nejběžnějším příkladem kompozitu je dřevo, které je tvořeno silnými a pružnými

celulózovými vlákny a lignitem. Ten slouží jako pojivo a dodává dřevu především pevnost

v tlaku. Ze skupiny kovů patří mezi kompozity například perlitická ocel, jejíž mikrostruktura je

tvořena vrstvou feritu a cementitu. Feritová fáze je měkká a tažná, kdežto cementit je tvrdý a

křehký. Výsledné vlastnosti perlitické oceli jsou odlišné od vlastností jednotlivých fází.

2.2 Vlastnosti kompozitu

Kompozitní materiály mají uplatnění kvůli svým významným vlastnostem převážně

v průmyslových oblastech, kde nejsme schopni uspokojit požadavky na materiál vlastnostmi

konvenčních slitinových materiálů, keramických nebo polymerních materiálů. Většinou požadu-

jeme od materiálů kombinaci vlastností, které připadají v úvahu právě vytvořením kompozitního

materiálu.

Ten je vyráběn mechanickým mísením jednotlivých fází v jeden materiál. To je podmín-

kou charakteristiky pro kompozity. Jedna z fází v kompozitu bývá obvykle tužší a tvrdší. Tato

fáze je nespojitá a nazýváme ji výztuž. Ta zajišťuje vysoké mechanické vlastnosti, tj. určuje pev-

nost, tuhost, ale i elektrické vlastnosti budoucího kompozitu, a posiluje matrici v preferenčních

směrech. Podíl výztužné fáze v materiálu musí být větší než 5%. Podle množství použité výztuž-

né fáze se zajišťuje intenzita zlepšení mechanických vlastností (modul pružnosti, pevnost, tu-

host).

Druhé fázi, které je spojitá, říkáme matrice. Má funkci pojiva a většinou bývá poddanější.


[…]


při soustružení příliš neliší. To dokazují průměrné hodnoty v tabulkách naměřených hodnot.

Chyby a zkreslené hodnoty při měření drsnosti mohly být způsobeny prasknutím tenké stěny

trubky, popřípadě opotřebováním VBD při obrábění. Drsnosti některých průměrů nešly z důvodu

malé podélné vzdálenosti změřit. Tento problém nastal například u materiálu číslo 3.

Z naměřených výsledků se konečná drsnost obrobených povrchu rovnala přibližně Ra1,6 µm až

Ra3,2 µm.

Měřený úhel mezi různě orientovanými vlákny byl vcelku souhlasný s hodnotami úhlů

v design data. Měřené úhly, vzhledem k nerovnému čelu trubky, nebyly přesně určeny. Úhel na

přechodu navinutých vláken na obrázku 8-10, mezi šikmými vlákny 45° a 135°, činil 105°.

Více snímků z měření na mikroskopu Alicona a z procesu obrábění je uvedeno

v elektronické podobě na přiloženém CD.
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Obráběcí stroj:

Popis zařízení

Tabulka 8-12 Technické údaje stroje

Obr. 8-11 Universální soustruh Schaerer UD 630
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PŘÍLOHA Č. 3

Experiment vrtání
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Experiment vrtání

Postup experimentu vrtání:

Experiment spočíval ve vrtání průchozích děr do

různých kompozitních materiálů. Byla sledována tvorba

delaminace při různých řezných rychlostech.

Vrtání bylo prováděno na sloupové vrtačce KA-

ZANLIK. Do každého materiálu byly vyvrtány mini-

málně 4 průchozí otvory o 16 mm, za určitých řez-
ných podmínek. Použitým vrtacím nástrojem byla vrtací

korunka ustředěná vodícím vrtákem. Chlazení nástroje

bylo nemožné z hlediska nasáklivosti olejových emulzí do

pórovitého povrchu kompozitu. Prach a třísky byly od-

váděny z místa řezu odsávacím zařízením. Jednotlivé

díry byly vrtány za různých otáček vřetene. V našem

případě 265, 475, 850 a 1500 ot/min. Hodnoty otáček

byly poté přepočítány na hodnoty řezné

rychlosti. Rychlost penetrace byla prováděna manuálně.

Obr. 8-13 Průběh experimentu

Obr. 4 Vrtání do sklolaminátu
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Použité nástroje:

- vrták z HSS o 6,3 mm, úhle špičky 90°

- vrtací bimetalická korunka 16 mm BI-METAL HSS

Řezné podmínky při vrtání:

Řezná rychlost vc = 10 - 80 m/min – podle možností stroje

Posuv f = ruční

Měření obrobků

Na mikroskopu Alicona byly naskenovány snímky s povrchem stěny otvoru. Cílem mě-

ření bylo zjistit změny a vady ve vrstvách kompozitu. Z důvodu silné delaminace nemělo smysl

měřit drsnost. Na snímku obrázku 8-13 vpravo, je patrná vylomená vrstva na výstupu vrtáku

z díry.

Obr. 8-14 Průběh měření stěny otvoru
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Zhodnocení výsledků experimentu:

Cílem experimentu při procesu vrtání bylo sledovat tvorbu delaminace a zajistit vhodné

řezné podmínky při obrábění definovaným nástrojem, tj. za jakých otáček se bude materiál nej-

lépe obrábět a způsobí nejmenší delaminace. Výsledek experimentu je uveden v tabulce 8-12.

Materiál

číslo

Počet otáček vřetene v [ot/min]

265 475 850 1500

1
silná delaminace na

výstupu

silná delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

výstupu

delaminace na

výstupu

2
silná delaminace na

výstupu

silná delaminace na

výstupu

silná delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

vstupu, silná na

výstupu

3
propružila, delami-

nace na výstupu

slabá delaminace na

výstupu
bez delaminace bez delaminace

4
silná delaminace na

výstupu

delaminace na

výstupu

delaminace na

výstupu

silná delaminace na

výstupu

5
slabá delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

výstupu

6
silná delaminace na

výstupu

slabá delaminace na

výstupu
bez delaminace

delaminace na

výstupu

7 bez delaminace bez delaminace bez delaminace bez delaminace

Tabulka 8-13 Výsledné hodnoty experimentu

Chyby a nepřesnosti v experimentu byly způsobeny chováním materiálu při vrtání. Proto-

že vrtání bylo prováděno také do trubek větších rozměrů o tenkých stěnách, trubka pružila a mu-

sela být vyztužena kotoučem vsazeným do vnitřního průměru trubky. Jiné nepřesnosti mohly

vzniknout otupěním nástroje, vlivem abrazivních účinků materiálu či nerovnoměrným ručním

posuvem. Vyvrtané díry byly poté začištěny brusným papírem a sledovala se velikost delaminace

na vstupu a výstupu vrtané díry. Podle stupně delaminace je v grafech ukázáno, za jakých otáček

se materiál nejlépe obráběl a způsobil nejmenší delaminaci. V grafu 8-1, je ukázána vhodnost

použitých otáček pro jednotlivé zkoušené materiály. V grafu 8-2, je celková vhodnost pro všech-

ny zkoušené materiály obecně.
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 Graf 8-1 Vhodnost použitých otáček - všechny materiály

Graf 8-2 Vhodnost použitých otáček – obecně

Z výsledků v grafu 8-2 bylo zjištěno, že nejkvalitnější díry byly vyvrtány při otáčkách

n=850 ot/min.

Výpočet řezné rychlosti

Pro vrtání bimetalickou korunkou o 16 mm, po dosazení do vzorce pro výpočet řezné

rychlosti byla vypočtena nejvhodnější řezná rychlost = 43 m/min.
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