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Bakalářská práce na téma ,,obrábění kompozitních materiálů.. splňuje zadání v plném
rozsahu. PředloŽená práce je přehledně rozdělena do šesti kapitol a obsahuje, včetně příloh,
73 stran.

Úvodní kapitola popisuje náplň teoretické a praktické části práce. Cíle práce autor
zaŤadi| do anotace, nikoli do úvodu, cožje poněkud nezvyklé.

Kapitola ..Rozbor současného Stavu.. je zaměřena na charakteristiku kompozitních
materiálů, vě. jejich vlastností a rozdělení. Kladně hodnotím autorův praktický přístup, kdy ve
své práci prokládá teoretické informace praktickýrrni příklady, jako např. srovniíní velikosti
rizných kompozitních vláken s lidským vlasem, které sám provedl pomocí optického
přístroje.

Stěžejní kapitola práce popisuje problematiku obrábění kompozitu z hlediska
kinematiky řezného procesu pomocí konvenčních i nekonvenčních metod obrábění. V této
kapitole se prolínají teoretické informace s praktickými poznatky ze soustruŽení a vrtání
vybraných kompozitních materiálů, ke kterým autor došel provedením mnoha experimentů.
Autor se ve svých experimentech podrobně zaměřil na problematiku orientace vláken
v návaznosti na kvalitu obrobeného povrchu. Všechna měření byla pečlivě zpracována do
přehledných tabulek a grafu. Jako drobný nedostatek vidím, Že autor své zajimavé poznatky
shrnul jen velmi obecně bez hlubších souvislostí.

Následující dvě kapitoly se věnují nástrojům pro obrábění kompozitu z hlediska
geometrie nástroje, Íeznýclt materiálů a směru budoucího vyvoje. Autor se zde dotýká jak
problematiky vývoje nástrojů, tak i recyklace kompozitu.

V závěrečné kapitole je zhodnoceno naplnění cílů a provedeno stručné shmutí práce.
Přestože u této bakalařské práce shledávrím několik formálních nedostatků, jako je ne

vŽdy správně používaná terminologie (např. mírně chlupatý povrch), citace porrze u obrázků a
několik nepřesností, jako např. str. 18 ,,. ..typickým příkladem ortogonálníbo řezéni materiálu
je proces zapichovríní, ťrézování nástrojem s přímými zuby, protahování apod.,,, hodnotím ji
jako velmi zdďilou a přínosnou. Autor nejen Že naplnil všechny body zadártí, ale obohatil
svoji práci i o praktické vystupy, ve kteých došel k závěrum, které jsou přínosné nejen pro
akademickou sféru, ale i pro praxi. Kladně hodnotím autorův komplexní přístup při provádění
a hodnocení experimentů. Práci doporuěuji k obhajobě.
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Doplňující otázka:

V práci popisujete, že kompozit typu CFRP |ze s vysokou účinností obrábět pomocí
ultrazvukového vibraěního obrábění v kombinaci s nástroji z PKD. Mohl byste popsat princip
tohoto obrábění?